communautés familiales, parfois bien loin des canons censés régir la vie monastique. 

Dans ces différents cas, il est probable que tous vivaient sous un même toit. Ailleurs, 

les communautés devaient être nettement distinctes. À Santa María de Loyo, la volonté de 

restaurer une vie monastique plus conforme aux exigences censées la guider avait conduit à 

dissocier les deux communautés1145. À Sobrado, au milieu du XIe siècle, la séparation semble 

acquise : un acte de 1044 identifie d’abord l’ensemble de la communauté par sa composition 

mixte, sous la direction de l’abbesse Muña, avant d’évoquer seulement le collegium 

monachorum uel clericorum placé sous l’autorité de l’abbé Gutier1146. San Juan Bautista de 

León, fondé en 1011 par le comte Muño Fernández et son épouse Elvira, est placé d’emblée 

sous un régime comparable. Le couple avait antérieurement acheté un terrain à l’intérieur des 

remparts, où il avait d’abord fait édifier une riche demeure. Un peu plus tard, le désir leur vint 

d’y ajouter une église. Ils installèrent dans une tour une « maison de prière » pourvue de deux 

autels, l’un dédié aux saints Pierre et Paul, l’autre à saint Jean-Baptiste. Apparemment séparée 

de la précédente, ils consacrèrent au même endroit une église à la Vierge1147. Même si l’acte 

de fondation est peu clair, les deux édifices relevaient bien d’un seul et même monastère : une 

vingtaine d’années plus tard, l’établissement fondé par Muño Fernández est attesté sous la 

titulature de Jean-Baptiste et de Marie. On apprend aussi qu’il abrite une communauté double, 

ce qui laisse penser que les deux composantes de la communauté, masculine et féminine, 

servaient chacune leur propre église1148.  

L’accueil réservé, au sein de ces communautés, aux membres de la famille fondatrice 

qui s’étaient consacrés à Dieu visait dans tous les cas l’affermissement d’un contrôle, lequel 

pouvait être d’autant plus étroit qu’il s’exerçait depuis l’intérieur du monastère. De fait, les 

intérêts placés par les patrons dans ces établissements privés étaient nombreux. 

1145 CDMC 1, doc. 29 (927), p. 96. 
1146 TS 1, doc. 51, p. 85 : Ego Munia quanuis indigna confessa, una cum consensu fratrum uel sororum 
permanentium in cimiterio Superaddi, siue et ego Gutier abbas cum omne collegium clericorum uel 
monachorum normal [sic] sanctitatis obtinentium in ipso prefato monasterio. 
1147 CDCL 3, doc. 701, p. 253 : Et postquam istum iam perhedificatum fuit, uenit nobis desiderium, quos iam in 
corde nostro manebat de multis temporibus, edificare ecclesiam pro animas nostras, sicut et fecimus, in ipsa 
torre qui est a parte oriente, domus orationis cum duos altares et sub aras Dei sunt reliquie recondite de Ligno 
Domini et sanctorum Petri et Pauli et sancti Iohannis Babtiste, et alia ecclesie Sancte Marie semper uirginis qui 
est in ipse monasterio sancti Dei eflagitamus. 
1148 CDCL 3, doc. 865 (1030), p. 474-475 : in onorem sancti Ioannis Babtiste et Sancte Marie genetricis Domini 
nostri, cuius baseliga scita esse dinoscitur in ciuitate Legionense, iuxta aulam sedis Sancte Marie semper 
Uirginis […] ipsa baseliga Sancti Ioannis Babtiste et Sancte Marie Uirginis […] ad ipsius domnis et patronis 
nostris Sancti Ioannis Babtiste et ad Sancte Marie Uirginis, propter remedium animabus nostris, et ad fratribus 
uel sororibus qui in ipso loco in uita sancta perseuerauerint […] ad locum iam dicto Sancti Ioannis monasterium 
quos edifigauit comens Muniu Fredenandizi intus murum Porta de Arcu. 
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C. Concentrer les ressources